
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03531
 Del: 21/05/2014
 Esecutivo da: 22/05/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Complesso sportivo Assi Giglio Rosso - lavori di ristrutturazione sede spogliatoi, servizi e tribuna II 
stralcio - lavori in danno - affidamento alla ditta Cenci Costruzioni Edili, codice beneficiario 14915 
- art. 125, comma 8, d. lgs. 163/2006 [cottimo fiduciario]

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti  
i capitoli della Direzione; 

Premesso che: 

a. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art.  
163,  comma  3,  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 
2014;

b. con Delibera di Giunta n. 450 del 30/12/2013, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il 
periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte 
del 15%,  con le limitazioni di seguito richiamate: 

b1. l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 
del  D.  lgs.  267/2000, 
il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per ciascun intervento,  spese in  misura  non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”; 
b2. ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà 
disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03531



2. Vista  la  delibera  n.  2006/G/00664  con  cui  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  a:  
“complesso sportivo Assi Giglio Rosso – ristrutturazione dell’impianto – II stralcio funzionale”;

3. Vista la determina 2007/9006 con cui è stato approvato l’affidamento dei lavori suddetti  alla  
ditta CO.AR.I.E,  finanziati al codice opera 020819, secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI
     per lavori al netto r. d’a. 16,238% 1.232.166,97
    per oneri sicurezza non soggetti a r. d’a.      78.961,98
                                        sommano lavori 1.311.128,95

   

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 IMPREVISTI 131.112,90
ONERI Fiscali:
IVA 10% su lavori 131.112,90
IVA 10% su imprevisti   13.111,29
      Sommano Oneri Fiscali 144.224,19
Lavori in economia extracontrattuali

c. IVA   52.084,11
 INCENTIVO   10.850,00

  Prove e verifiche   58.000,00

  Allacciamenti c. on. fisc.li   41.450,00
    Spese Tecniche:  
     per Incarichi conferiti  157.672,83
   A disp.ne per spese tecniche c. on. fisc    2.327,170
       Tot. Somme a disposizione   597.721,20

IMPORTO DA STANZIARE                                 € 1.960.000,00

4. Vista la relazione tecnica redatta dal RUP ing. Alessandro Dreoni  corredata di analitico computo  
metrico con indicazione dei prezzi unitari da cui risulta che:
E’ in fase di approvazione il collaudo tecnico amministrativo dell’intervento, nel quale risulta che i 

lavori sono stati eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali ad eccezione di quanto contestato 
relativamente all’impianto geotermico ed alle infiltrazioni in copertura. 

Con riferimento a tali lavorazioni, il collaudatore ha previsto detrazioni e somme per esecuzione in 
danno di ufficio, in piccola parte già eseguite.

Nelle more  dell’approvazione del  collaudo è necessario procedere all’affidamento delle opere in 
danno di ripristino dell’impermeabilizzazione della copertura, per evitare il verificarsi di ulteriori danni.

E’ stata richiesta un’offerta alla ditta Cenci Costruzioni edili srl, di fiducia dell’Amministrazione  
comunale,  che  ha  rimesso  un  ribasso  d’asta  del  18,30% sul  computo  metrico  predisposto  dal  RUP 
ritenuto  congruo  dallo  stesso  RUP.  La  somma  potrà  essere  finanziata   utilizzando  la  somma  a 
disposizione per accordo bonario. Pertanto risulta il seguente quadro economico:

CIG ZAD0F0BBE9

Importo lavori 38.562,40
Oneri per la sicurezza 1.179,36
Importo lavori di progetto 39.741,76
Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 18,30% 31.505,48
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03531



Oneri per la sicurezza 1.179,36
Totale lavori al netto del ribasso d’asta 32.684,84
IVA 22% 7.190,66
Incentivo progettazione 695,48
Totale 40.570,99

6.  Preso atto della dichiarazione del  RUP circa l’inesistenza di  conflitto di  interessi  fra lo 
stesso e l’Impresa prescelta.

7. Considerato che le copie informatiche dei documenti, allegati quale parte integrante al presente 
provvedimento, sono conformi all’originale conservato agli atti presso questo ufficio;

8. considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

9. Visti:
a.  l’art.  183  del  Decreto  legislativo   18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti locali;

b. l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D. lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni;

e. l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

      1)  di  approvare  la  relazione tecnica ed il  computo  metrico  con prezzi  unitari  relativi  ai  lavori  di  
completamento  in  danno  dell’appaltatore  inerenti  all’appalto  “complesso  sportivo  Assi  Giglio  Rosso  – 
ristrutturazione dell’impianto – II stralcio funzionale”

2)  di  affidare  alla  ditta  Cenci  Costruzioni  Edili,  su  disposizione  del  RUP,   i  lavori  di 
impermeabilizzazione della copertura presso il complesso sportivo Assi Giglio Rosso”;

3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il seguente:

LAVORI COD OPERA 0208199 COD OPERA 080520 PROGRESSIVO LAVORI

Netti r.a. 16,238%  €           1.227.371,48 
ods  €                83.757,47 

Lavori contratto  €           1.311.128,95  €         1.311.128,95 
IVA 10%  €              131.112,90   

Lavori suppl 2 DD 10696/08  €                98.109,41  €              98.109,41 
IVA 10%  €                  9.810,94   
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03531



Lavori suppl 3 DD 725/09
 € 
119.730,28  €            119.730,28 

IVA 10%  
 € 
11.973,02  

Lavori suppl 4 DD 4817/10  €                  3.129,20 
 € 
2.321,62  €                4.955,29 

compreso IVA 10%    

Lavori suppl 6 DD 2968/11  €                  4.318,67  €                3.926,07 
compreso IVA 10%    

 €           1.557.610,07 
 € 
134.024,92 

  LAVORI AUTORIZZATI  €        1.537.850,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE COD OPERA 0208199 COD OPERA 080520 PROGRESSIVO 

INCENTIVO  €                10.850,00 
 € 
975,08  €              11.825,08 

Incr incentivo DD 4817/10  €                     118,32  €                   118,32 

Indagini geognostiche DD  €                     945,48 

Allacciamenti  €                22.233,38 
    
SPESE TECNICHE
DL
Incarichi conferiti  €              157.672,83  €            157.672,83 
Inc DL DD 3589/08  €                81.194,04  €              81.194,04 
Incr Suppl 1  €                  7.314,91  €                7.314,91 
Incr Suppl 2  €                  7.728,18  €                7.728,18 

Incr Suppl 3 DD 725/09
 € 
24.375,75  €              24.375,75 

Incr Suppl DD 7811/10  €                     561,24 
 € 
1.546,21  €                2.107,45 

(rettifica DD 4817 64,47+111,09+385,68)
Incr Suppl 6 DD 2968/11  €                  2.127,91  €                2.127,91 
SIC
Inc SIC DD 3589/08  €                32.546,16  €              32.546,16 

Incr Suppl 3 DD 725/09
 € 
6.470,82  €                6.470,82 

STRUTT
Inc DD 9719/08  €                10.234,70  €              10.234,70 
IMPIANTI
Inc DD 9719/08  €                17.712,93  €              17.712,93 
COLLAUDO

Inc DD 4325/09
 € 
24.401,22  €              24.401,22 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03531



    

 €              351.240,08 
 € 
57.769,08 

TOTALE QUADRO  €           1.908.850,15 
 € 
191.794,00 

ACCORDO BONARIO  €                51.149,85 

 €           1.960.000,00 
 € 
191.794,00 

4 di  impegnare  la  spesa  di  €  40.579,99,  assumendo  i  relativi  sub  impegni  di  spesa,  come  sotto 
specificato e come da aspetti contabili del presente atto:

a.  la somma a favore della ditta  Cenci Costruzioni Edili ( codice beneficiario 14915) di €  
39.875,50,   utilizzando  quanto  accantonato  alla  voce  accordo  bonario  q.p.  impegno 
09/8925/10

b. la  somma  di  €  695,48  per  incrementare  l’incentivo  per  la  progettazione  q.p.  impegno 
09/8925/10

5 di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi  è l’ing.  
Alessandro Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ALLEGATI

Firenze, lì 21/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03531



Accertamento

1) 59813 0 09/008925 11 39875,5
2) 59813 0 09/008925 12 695,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/05/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03531


	 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
	  Prove e verifiche				  58.000,00
	  Allacciamenti c. on. fisc.li			  41.450,00

